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ABSTRAKT

Tato diplomové práce se zabývá posouzením ergonomie přepážkového pracoviště

zaměstnance státní správy, a to pomocí vhodně zvolených analýz určených pro posuzování

rizik na pracovišti. K identifikaci rizikových faktorů na pracovišti je použita analýza

pozorováním pracoviště a reprezentativní směna. Posouzení rizik spojených s pracovní

polohou sedícího pracovníka na pracovišti je použita metoda Rapid Upper Limb Assessment

(RULA) a snímkování pracovního dne. Následující dotazníkový průzkum pro

specializované přepážkové pracovníky se zabývá otázkami ergonomie a jejich vlastní

posouzení rizikových faktorů na pracovišti. Po vyhodnocení získaných dat jsou navrhnuta

ergonomicky vhodná opatření, kterými jsou zjištěné nedostatky odstraněny, přičemž na

závěr je vytvořen koncept nového ergonomicky řešeného přepážkového prostoru

s vyčíslením nákladů na jeho realizaci.

Ergonomie, rizikové faktory, reprezentativní směna, Rapid Upper Limb Assessment

(RULA), dotazníkové šetření

ABSTRACT

This thesis deals with the assessment of the ergonomics of a state administration employee's

counter workstation, using appropriately chosen analyses designed for workplace risk

assessment. Workplace observation analysis and a representative shift are used to identify

workplace risk factors. Rapid Upper Limb Assessment (RULA) and workday imaging are

used to assess the risks associated with the work position of a sedentary worker in the

workplace. The following questionnaire survey for dedicated counter workers addresses

ergonomic issues and their self-assessment of workplace risk factors. After evaluating the

data collected, ergonomically appropriate measures are proposed to address the identified

deficiencies, concluding with a concept for a new ergonomically designed counter area with

a quantification of the cost of implementation.

Keywords: Ergonomics, Hazard Factors, Representative Shift, Rapid Upper Limb

Assessment, Questionnaire Survey

Děkuji svému muži za jeho trpělivost a svým milovaným dětem za jejich poslušnost, také

svým drahým kamarádkám a všem, kteří mi během studia pomáhali. Velké poděkování patří

vedoucí diplomové práce Ing. Slavomíře Vargové Ph.D.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

CÍLE A METODY ZPRACOVANÍ PRÁCE .................................................................. 12

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 14

1 ERGONOMIE .......................................................................................................... 15

1.1 DRUHY ERGONOMIE ............................................................................................. 15

1.1.1 Kognitivní ergonomie .................................................................................. 16
1.1.2 Fyzická ergonomie ....................................................................................... 16
1.1.3 Organizační ergonomie ................................................................................ 16

1.1.4 Interakční ergonomie ................................................................................... 16
1.1.5 Environmentální ergonomie ......................................................................... 17
1.1.6 Myoskeletální ergonomie ............................................................................. 17
1.1.7 Psychosociální ergonomie ............................................................................ 17

1.1.8 Participační ergonomie ................................................................................. 18
1.1.9 Rehabilitační ergonomie .............................................................................. 18

1.2 HISTORICKÝ VÝVOJ .............................................................................................. 19

1.3 LEGISLATIVNÍ NORMY .......................................................................................... 20

1.4 VÝZNAMNÉ ORGANIZACE A SPOLEČNOSTI ............................................................ 21

2 RIZIKOVÉ FAKTORY V PRACOVNÍM PROSTŘEDÍ .................................... 23

2.1 MIKROKLIMATICKÉ PODMÍNKY ............................................................................ 24

2.2 CHEMICKÉ FAKTORY, BIOLOGIČTÍ ČINITELÉ A PRACH ........................................... 24

2.3 FYZICKÁ ZÁTĚŽ .................................................................................................... 25

2.4 HLUK ................................................................................................................... 25

2.5 VIBRACE .............................................................................................................. 26

2.6 IONIZUJÍCÍ A NEIONIZUJÍCÍ ZÁŘENÍ ....................................................................... 26

2.7 PRÁCE VE ZVÝŠENÉM TLAKU VZDUCHU ............................................................... 26

2.8 PSYCHICKÁ ZÁTĚŽ ................................................................................................ 27

2.9 ZRAKOVÁ ZÁTĚŽ .................................................................................................. 28

3 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI ......................................... 29

3.1 ZÁKONNÉ PŘEDPISY ............................................................................................. 29

3.2 VÝZNAMNÉ ORGANIZACE ..................................................................................... 30

3.3 VYBAVENÍ PŘEPÁŽKOVÉHO PRACOVIŠTĚ ............................................................. 30

3.3.1 Kancelářská židle a podložka pod nohy ....................................................... 31
3.3.2 Podložka pod nohy ....................................................................................... 32
3.3.3 Kancelářský stůl ........................................................................................... 33
3.3.4 Organizace pracovního prostoru .................................................................. 33
3.3.5 Klávesnice a myš .......................................................................................... 33
3.3.6 Počítačová obrazovka ................................................................................... 35
3.3.7 Osvětlení ...................................................................................................... 35

3.3.8 Větrání .......................................................................................................... 36

3.4 BEZPEČNOSTNÍ PŘESTÁVKY ................................................................................. 36

4 ZDRAVOTNÍ RIZIKA A NEMOCI Z POVOLÁNÍ ............................................ 38

4.1 ZDRAVOTNÍ RIZIKA .............................................................................................. 38

4.2 NEMOCI Z POVOLÁNÍ ............................................................................................ 39

4.3 ERGONOMICKÁ RIZIKA NA PRACOVIŠTI ................................................................ 41

5 METODY PRO POSOUZENÍ ERGONOMIE ..................................................... 42

5.1 ANALÝZA POZOROVÁNÍM PRACOVIŠTĚ ................................................................ 42

5.2 RULA .................................................................................................................. 42

5.3 METODA SNÍMKOVÁNÍ PRACOVNÍHO DNE............................................................. 43

5.4 REPREZENTATIVNÍ SMĚNA .................................................................................... 44

5.5 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ........................................................................................ 45

5.6 JINÁ METODA ....................................................................................................... 45

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 46

6 ORGANIZACE VYKONÁVAJÍCÍ STÁTNÍ SPRÁVU V PŘENESENÉ

PŮSOBNOSTI .......................................................................................................... 47

6.1 POPIS ČINNOSTI ZAMĚSTNANCE ............................................................................ 48

6.2 PŘEPÁŽKOVÁ HALA .............................................................................................. 49

6.3 PRACOVNÍ MÍSTO .................................................................................................. 51

7 ANALÝZA PRACOVIŠTĚ METODOU POZOROVÁNÍ .................................. 52

7.1 PŘEPÁŽKOVÉ MÍSTO ............................................................................................. 53

7.2 ORGANIZACE PRACOVNÍHO PROSTORU ................................................................. 53

7.3 KANCELÁŘSKÁ ŽIDLE ........................................................................................... 54

7.4 KANCELÁŘSKÝ STŮL ............................................................................................ 54

7.5 KLÁVESNICE A MYŠ .............................................................................................. 55

7.6 POČÍTAČOVÁ OBRAZOVKA ................................................................................... 55

7.7 OSVĚTLENÍ ........................................................................................................... 56

7.8 REGULACE VĚTRÁNÍ ............................................................................................. 56

7.9 ZHODNOCENÍ ........................................................................................................ 56

8 METODA RULA ...................................................................................................... 57

8.1 REALIZACE KROKŮ 1-15 ...................................................................................... 58

8.2 VYHODNOCENÍ ..................................................................................................... 65

9 METODA SNÍMKOVÁNÍ ...................................................................................... 66

9.1 REALIZACE ........................................................................................................... 66

9.2 ZHODNOCENÍ ........................................................................................................ 69

10 ANALÝZA REPREZENTATIVNÍ SMĚNY ......................................................... 70

10.1 RESPONDENT Č.1 .................................................................................................. 70

10.2 RESPONDENT Č.2 .................................................................................................. 72

10.3 ZHODNOCENÍ ........................................................................................................ 73

11 METODA DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ .......................................................... 74

11.2 VYHODNOCENÍ ..................................................................................................... 85

12 NÁVRH ERGONOMICKY VHODNÉHO PRACOVIŠTĚ ................................ 86

12.1 FINANČNÍ NÁKLADY ............................................................................................. 87


[…]


dat z použitých analýz. Z těchto analýz bylo zjištěno nejprve metodou pozorování

přepážkového pracoviště, že některé vybavení je třeba vyměnit za ergonomicky vhodné

prvky, a to v první řadě ergonomickou klávesnici a ergonomickou myš. Doplnění

ergonomického podnožníku je dalším prvkem, který by poskytnul větší komfort

pracovníkovi a zvýšil tak efektivitu pracovní činnosti. Ergonomicky řešený pracovní stůl by

byl dalším vhodným prvkem, a to změnou na výškově nastavitelného dle individuálních

potřeb zaměstnance. Ideální výška stolu by měla být taková, aby zaměstnanec mohl pracovat

pohodlně a bez námahy, a zároveň by měla být přizpůsobena výšce jeho nebo jejích loktů.

Dalším vhodným ergonomickým prvkem je rameno monitoru, neboť monitor by měl být

umístěn v optimální výšce a vzdálenosti od očí a při zvážení všech aspektů by bylo vhodnější

umístění na otáčecí rameno. Při ergonomické analýze pracovního místa byly zkoumány

různé faktory, jako jsou velikost a uspořádání pracovního stolu, poloha monitoru, klávesnice

a myši, úhel paží a ramen a všechny další faktory, které mohou mít vliv na horní končetiny.

Dalším vhodným opatřením by při nové navrženém pracovišti byla změna kombinace

barevné výmalby z původní (červená, černá, šedá) na zelená, černá a šedá barva interiéru.

Tyto vhodně zvolené barevné tóny na zdech by měly mít pozitivní vliv na psychickou

stránku pracovníka. Níže uvedené prvky by mohly být zapracovány do návrhu ergonomicky

řešeného přepážkového pracoviště.

Obrázek 33 - Výškově nastavitelný stůl, zdroj:(Nowak,2023)
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Obrázek 34 - Klávesnice, myš, zdroj:(Datart, 2023)

Obrázek 35 - Rameno pro monitor, zdroj:(B2BPartner,2023)

Obrázek 36 - Podložka pod chodidla, zdroj:(B2BPartner,2023)

12.1 Finanční náklady

V níže uvedené tabulce jsou uvedeny finanční náklady na pořízení ergonomického zařízení.

Tabulka 12 - Finanční náklady, zdroj:(vlastní zobrazení)

Ergonomické vybavení Cena v Kč

Výškově nastavitelný stůl 9 500

Klávesnice a myš 2 300

Rameno pro monitor 2 000

Podložka pod nohy 1 300

Celkem 15 100
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12.2 Grafický návrh přepážkového pracoviště

V níže uvedeném návrhu jsou zapracovány změny od barvy interiéru, po výškově

nastavitelný stůl, otočné rameno pro monitor, ergonomická klávesnice a myš, a také

podložka pod nohy.

Obrázek 37 - Návrh pracoviště, zdroj:(vlastní zobrazení)
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala posouzením ergonomie přepážkového pracoviště

zaměstnance státní správy. V průběhu této diplomové práce byla analyzována činnost

přepážkového pracovníka a prostor, ve kterém vykonává administrativní činnost.

Přepážkové pracoviště kancelářského pracovníka je vybaveno nábytkem, kancelářskou židlí

a počítačem s klávesnicí a myší a dalším technickým zařízením. Kancelářský pracovník,

který pracuje na přepážkovém pracovišti, tráví většinu svého dne sedící u svého počítače.

Proto je důležité, aby pracovní židle byla ergonomická a podporovala správnou polohu těla.

Stůl by měl být výškově nastavitelný, aby se dalo přizpůsobit výšce pracovníka a umožnilo

mu to pracovat v optimální poloze. Ergonomicky vhodné klávesnice a myš by měly být

umístěny tak, aby byly snadno přístupné a aby se předešlo nadměrnému napětí v zápěstí a

rameni. Při navrhování přepážkového pracoviště je důležité myslet i na to, aby byla

zachována soukromí a aby pracovník měl dostatek místa pro svou práci a soukromí.

Ergonomické židle je významnou součástí tohoto pracoviště a mohou pomoci snížit riziko

bolesti zad, únavy, svalových křečí a jiných problémů spojených s dlouhodobým sezením.

V průběhu analýz bylo zjištěno, že pracoviště by mělo být vybaveno ergonomicky vhodnými

prvky, aby minimalizovala zdravotní riziko, které způsobují například opakované pohyby

prstů dlouhodobým používáním běžné klávesnice. Výškově nastavitelný stůl by umožnil

pracovníkovi vykonávat pracovní činnost efektivněji a ve správné poloze, což by zvýšilo

jeho pracovní výkon a komfort na pracovišti. Dle rizikových faktorů mikroklimatických

podmínek lze vyvodit, že nedostatek přirozeného větrání může mít negativní dopad na zdraví

zaměstnanců a tím zvyšovat riziko únavy, a proto je důležité snažit se větrat kancelář

pravidelně a udržovat optimální kvalitu vzduchu pro zajištění zdravého a produktivního

pracovního prostředí. Z dalších analýz, která byly provedeny je patrné, že pracovník na

pracovišti je vystaven neustálému diskomfortu vzhledem k vysokému pracovnímu tempu a

ke sdílenému prostoru s ostatními přepážkovými pracovníky, proto je důležité mu vytvořit

možnost oddechových zón, kdy by mohl v průběhu pracovní doby provést bezpečnostní

přestávku, a poté pokračovat v pracovní činnosti. Dále rozšířit v organizaci pravidelné

školení zaměřené na oblast ergonomie by bylo velmi přínosné a efektivní pro pracovníky

i organizaci. Taková opatření jsou navržena, aby vedly ke zlepšení produktivity a efektivity

práce. Tyto kroky by měly být realizovány v rámci celé organizace a měly by být zaměřeny

na zlepšení pracovních postupů, zvýšení motivace zaměstnanců a zlepšení pracovního

prostředí.
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