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Předložená diplomová práce se zabývá posouzením ergonomie přepážkového pracoviště

zaměstnance státní správy. Teoretická východiska jsou zpracována na dobré úrovni. Kapitoly

jsou řazeny logicky, navazují na sebe a čtenář se v práci dobře orientuje. Cíl práce vychází

ze zadání a je vcelku dobře formulován. Použité metody jsou uvedeny v samostatné kapitole

nesoucí název: „Cíle a metody zpracování práce“. V práci oceňuji využití kvantitativního

výzkumu, konkrétně dotazníkového šetření, na jehož základě a s využitím dalších vhodně

zvolených metod autorka identifikovala a analyzovala příslušná rizika. Dále pak navrhla

ergonomicky vhodná opatření, kterými lze zjištěné nedostatky na daném pracovišti

minimalizovat. V aplikační části práce je pak uveden vizuální koncept ergonomicky vhodného

přepážkového pracoviště i s vyčíslením nákladů na jeho realizaci. Zde mohla být autorka více

detailnější.

Z hlediska jazykové úrovně práce lze konstatovat značné množství překlepů a přepisů.

V oblasti formálních náležitostí práce lze konstatovat několik nedostatků (např.: volné stránky

v textu práce – viz str. 11 a 22, nezavedení některých zkratek – viz např.: ÚZIS, NRNP atd.,

chybějící odkazy na obrázky, tabulky a grafy v textu práce, neúplné grafy – viz např.: graf 16

a 17, dotazník by bylo vhodné umístit do přílohy práce a některé otázky vhodněji formulovat

– viz např.: otázky č. 15 a 19). Z hlediska struktury práce bych autorce doporučil podkapitolu
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1.2 a 1.3 umístit před podkapitolu 1.1 a dále doplnit kapitolu s názvem: „Závěrečná kapitola

teoretické části” a praktickou část práce rozdělit na analyticko-empirickou a aplikační část –

viz směrnice děkanky SD/03/2020.

I přes některé nedostatky formálního charakteru, lze konstatovat, že se autorce podařilo splnit

vymezený cíl. Celkově se domnívám, že předložená diplomová práce splňuje požadavky

kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B.

Otázky k obhajobě:

1. Co si představujete pod pojmem legislativní normy (podkapitola 1.3) a zákonné

předpisy (podkapitola 3.1)? Jaký je mezi těmito pojmy rozdíl?

2. V diplomové práci byl použit dotazník vlastní konstrukce. Konzultovala jste skladbu

otázek s nějakým odborníkem na danou problematiku?

3. Objasněte, jakým způsobem bylo dotazníkové šetření distribuováno mezi pracovníky

pracující na přepážkových pracovištích a jaká byla návratnost vyplněných dotazníků –

viz str. 74.

4. Objasněte parametry klávesnice s myší v rámci posuzovaného a ergonomického

subjektu – viz Tabulka 4 na str. 55.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…